Átírta: Fenenna királyné 1291. — DL 1120. (NRA 1503. 22.)

Fejér V. 3. 126. („E diplom. Hung. p. 472.”, Erzsébet idősebb királyné okleveleként), Hazai okmt. VI. 276. (az eredeti alapján)

198

1282.
jún. 30.

(E) — a sárosi kerületben (*in districtu de Sarus*) lévő Szilva (*Scylwa*) nevű királynéi falut (*villam nostram*), ahol örök (*speculatores*) élnek, s amelyet korábban [udvari] ifjának (*iuvenis noster*), mérai (*de Mera*) Julia fia Mihálynak adott (333. sz.) érdemeiért haszonélvezetre (*ad usumfructum eiusdem, ut eo uteretur et fruatur*), most tartozékaival együtt tulajdonul

(*tanquam in proprietatem, ut ususfructus quasi consolidationis iure cum proprietate concurrat*) adományozza neki, kivéve azt az ott élő örök állapotából (*a statu priori speculatorum inibi elegantium absolutam penitus et exemptam*). — D. p. m. ven. patris Th. [= Thome] divina miseratione episcopi Waciensis, au. n. canc. f. n. a. D. millesimo CC^o octuagesimo secundo, pridie Kal. Jul.

Átírta: IV. László király 1282. júl. 9. (?) — DL 38 955. (Berthóty cs. lt. 1.)
RA II/2-3. 290.

199

(1282.)
dec. 7.
Buda mellett

(E) — megparancsolja a somogyvári apátnak és konventjének, hogy küldje ki megbízottját, akinek jelenlétében tárnoka, András beiktathatja [udvarának] ifját, Bagun fia Lukácsot hirdetői Atád nevű földjének birtokába Somogy megyében; a beiktatásról, az esetleges ellentmondók megidézéséről és a háznépek számáról pedig tegyen jelentést.

Átírta:

a) somogyi konvent é. n. > Izabella királyné 1284. — DL 1159. (NRA 200. 3.)

b) somogyi konvent é. n. > Izabella királyné 1284. > pécsi káptalan 1309. ápr. — Hrvatski Državni Arhiv, Draskovich cs. lt. Arch. Maius 12. 4. (DF 283 662.)

c) somogyi konvent é. n. > Izabella királyné 1284. > somogyi konvent 1401. okt. 15. — DL 42 770. (Múz. Törzsanyag)

Fejér V. 3. 224. (a Kaprinay-gyűjtemény alapján), Hazai okmt. VI. 307. (a *b*) átírás alapján) — Kivonat: Borsa: Somogyi konvent I. 24. sz.

Az oklevél szövege (az *a*) átírás alapján):

E. [= Elisabeth] Dei gratia regina Hungarie fidelibus suis abbati et conventui Symigiensi salutem et gratiam. Lucachus filius Bagun iuvenis noster, qui ex parte domini nostri regis super debellatione Comanorum et optenta victoria contra eosdem nobis gaudium nunciavit, petivit a nobis sibi dari quandam terram preconum nostrorum Athad vocatam in comitatu Symigiensi existentem dicendo super ipsa circa sex mansiones residere. Unde mandamus fidelitati vestre precipiendo, quatenus mittatis unum ex vobis sub cuius testimonio Andreas tavarnicus noster reambulet dictam terram presentibus commetaneis et vicinis ac statuati eidem Lucachio, iuveni nostro cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis universis, si non fuerit contradictum, contradictores autem, si qui fuerint, ad nostram citet presentiam ad terminum competentem, et post hec diem citationis et terminum assignatum ac nomina citatorum et numerum mansionum in predicta terra residentium nobis in vestris litteris fideliter rescribatis. Datum prope Budam, in crastino Sancti Nicolai confessoris.

A Hód-tavi csata, amelyre az oklevél vélhetően utal, 1282. szept. 17. és okt. 21. között zajlott le (lásd Zsoldos: Hód-tó 96.), így az oklevél legvalószínűbben 1282-ben kelt.

200

1282. (E) — írásba foglalja a kegyurasága alá tartozó hántai káptalan vendégtelepeseinek és népeinek adózási és igazságszolgáltatási kiváltságait.

Átírta:

a) Erzsébet királyné 1326. szept. 3. — Veszprémi káptalan m. lt. 210. Hanta 4. (DF 200 822.)

b) Erzsébet királyné 1326. szept. 3. > Zsigmond király 1412. aug. 19. — Veszprémi káptalan m. lt. 547. Hanta 9. (DF 201 170.)

Az oklevél szövege (az *a*) átírás alapján):

Elyzabeth^a Dei gratia regina Hungarie omnibus Christi fide[libus] ta]m presentibus, quam futuris presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod cum ecclesia Beati Mychaelis de Hanta, que a tempore sue foundationis immediate ad reginalem pertinuit potestatem, propter discrimina temporis inpacati per devastationes plurimorum in suis facultatibus graviter sit collapsa et fere ad exinanitionem virtutis extreme deventa, sicut ex veridica relatione capituli eiusdem ecclesie et aliorum quamplurium nobis constitit manifeste, nos ex officio patronatus ad bonum statum eiusdem ecclesie Hantensis, ut tenemur, prospicere volentes, ne in ipsa ecclesia, que floruit temporibus retroactis, propter defectum bonorum temporalium divine laudis organa suspendantur, ob reverentiam Beati Mychaelis archangeli totam collectam populorum eiusdem ecclesie Hantensis quocumque tempore indicendam, tam hospitem videlicet, quam aliorum cuiuscunque conditionis existant capitulo ipsius ecclesie Hantensis in perpetuam nostram elemosinam duximus conferendam. Volentes, ut de cetero nullus collectorum, nec denariorum videlicet seu victualium hospites sive populos ipsius ecclesie occasione collecte alicuius presumat vel debeat molestare. Ceterum concessimus hospitibus et populis eiusdem ecclesie Hantensis, quod in presentia nullius iudicis astare teneantur, nisi in nostra curia specialiter iudicentur, sicut antiqua libertas eiusdem ecclesie id requirit. Volumus enim, quod si qui agere voluerit contra ipsos, in curia nostra iudiciario ordine experiri debeant cum eisdem. Inhibemus insuper et districte precipimus, quod nullus borronum [!],^b comitum seu iudicum super populos prefate ecclesie nostre Hantensis descensum presumat facere violentum. Si qui autem transgressores mandati nostri extiterint, indignationem regiam et nostram sentient graviter incurrisse. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis patris Thome Dei gratia episcopi Waciensis, aule nostre cancellarii fidelis nostri anno Domini M^o CC^o octuagesimo secundo.